Segunda, 11 de Abril de 2022 | ANO: 2 | Nº 238 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria de Planejamento Administração e Finança ....................................................................... 2
EDITAL DE CONVOCAÇÃO .............................................................................................................. 2

EDITAL Nº 002/2022       CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA LDO - 2023 .................................. 2
Procuradoria Geral do Município ........................................................................................................ 2

DECRETO ............................................................................................................................................ 2
DECRETO nº 010/2022 – GAB. ............................................................................................................. 2

Página 1/4

Segunda, 11 de Abril de 2022 ANO: 2 | Nº 238
ISSN 2764-1627

Secretaria de Planejamento Administração e Finança

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL Nº 002/2022 CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA LDO - 2023

EDITAL Nº 002/2022-CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA LDO - 2023 CONVOCÃO DE AUDIÊNCIA

PÚBLICA PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO DE LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA - LDO, DO MUNICÍPIO

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO - EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES,

Prefeita Municipal de SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, TORNA

PÚBLICO a quem interessar, especialmente a população Brejoense pelo presente EDITAL, a convocação para Audiência

Pública para discussão da ELABORAÇÃO DO PROJETO DE LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA-LDO para

exercício financeiro de 2023, em cumprimento ao disposto na Lei Complementar Federal nº 101/2000 - (Lei de

Responsabilidade Fiscal), conforme segue: 1.   DO LOCAL, DA DATA E HORÁRIO: 1.1– Local: Plenário da Câmara

Municipal de SÃO FRANCISCO DO BREJÃO Av. Bahia,171, Centro - São Francisco do Brejão – MA 1.2-  Data: 13/04/2022

1.3-  Horário: 10:00hs 2.       DAS DISPOSIÇÕES LEGAIS: 2.1     – A Audiência Pública convocada por este EDITAL, está

em acordo com o disposto art. 48, § 1º, I, da Lei Complementar Nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal, in verbis: Art.

48..... § 1º. A transparência será assegurada também mediante: I – Incentivo à participação popular e realização de audiências

públicas, durante os processos de elaboração e discussão dos planos, lei de diretrizes orçamentárias e orçamentos;” - O modelo

orçamentário brasileiro é definido na Constituição Federal de 1988 do Brasil. Compõe-se de três instrumentos: o Plano

Plurianual – PPA, a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO  e a Lei Orçamentária Anual - LOA. Art. 165. Leis de iniciativa do

Poder Executivo estabelecerão: I      - o Plano Plurianual; II   - as Diretrizes Orçamentárias. III   - os Orçamentos Anuais. Pauta

da audiência pública: 1 - Projeção das Receitas para 2023; 2 - Apresentação e discursão dos projetos e atividades que constam

no PPA 2022 - 2025 e na LDO – 2023 para subsidiar a Proposta Orçamentária para 2023. Poderão participar da Audiência

Pública de que trata este Edital, toda a sociedade civil, Vereadores do Município, representantes de entidades constituídas,

assim como todos os munícipes residentes e domiciliados no território do município, e demais interessados.  Prefeitura

Municipal de São Francisco do Brejão/MA, 04 de abril de 2022. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES Prefeita Municipal

Publicado por: CLAUDINEIA DE ALENCAR SILVA PINHEIRO

Código identificador: klnjvlsolrk20220411100410

Procuradoria Geral do Município

DECRETO

DECRETO nº 010/2022 – GAB.

DECRETO nº 010/2022 – GAB. Dispõe sobre o ponto

facultativo nas repartições públicas do Município de São

Francisco do Brejão e dá outras providências. A

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO/MA, EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES,

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas,

pelo disposto na Lei Orgânica Municipal, e em

conformidade com a Constituição Federal de

1988; CONSIDERANDO o feriado nacional do dia 15 de

abril deste ano consagrado às comemorações da Paixão de

Cristo, DECRETA: Art. 1º Ponto facultativo no dia 14 de

abril de 2022 (quinta-feira), em todas as repartições

públicas municipais do município de São Francisco do

Brejão – MA. Parágrafo único. O disposto no caput deste

artigo não se aplica aos serviços de saúde, limpeza urbana,

Conselho Tutelar, além de outros serviços considerados

essenciais que, por sua natureza, não possam ser

paralisados ou interrompidos. Art. 2º Este Decreto entrará

em vigor na data de sua publicação. Publique-se, registre-se

e cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO,

AOS ONZE DIAS DO MÊS DE ABRIL DE

2022. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES Prefeita

Municipal.

Página 2/4

Segunda, 11 de Abril de 2022 ANO: 2 | Nº 238
ISSN 2764-1627

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Código identificador: 9g19tqrxz8920220411150451

Página 3/4

Segunda, 11 de Abril de 2022 ANO: 2 | Nº 238
ISSN 2764-1627

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

MUNICIPIO DE SAO
FRANCISCO DO
BREJAO:0161668000013
5

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=S?O
FRANCISCO DO
BREJ?O/OU=34173682000318/OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ
A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE SAO
FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135
Data:11.04.2022 17:09

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento Administração e Finança
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	EDITAL Nº 002/2022       CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA LDO - 2023

	Procuradoria Geral do Município
	DECRETO
	DECRETO nº 010/2022 – GAB.

		http://verificador.iti.gov.br/
	2022-04-11T17:09:25-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=S?O FRANCISCO DO BREJ?O/OU=34173682000318/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL